
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

RICONOSCIMENTO QUALIFICA FILM D’ESSAI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’Essai” ovvero 

“film di ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a 

favorire la conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed internazionali, 

ovvero connotati da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative in 

materia di programmazione di film d’essai”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 

novembre 2016, n. 220” 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle 

attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 novembre 

2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 14 marzo 2022 - rep. 102 con cui sono stati nominati gli esperti 

di cui all’art. 26, comma 2, anche ai fini della valutazione delle attività previste all’art. 27 della citata legge; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali è 

pervenuta apposita richiesta; 

 

TENUTO CONTO della riunione del 28 settembre 2023 nell’ambito della quale gli esperti hanno esaminato le 

istanze finalizzate ad ottenere il riconoscimento della qualifica di film d’essai;  

 

VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC in data 29 settembre 2023 - prot. n. 36857, con la quale i suddetti 

esperti hanno trasmesso i risultati relativi alla valutazione in merito all’attribuzione della qualifica d’essai per le 

n. 46 opere cinematografiche esaminate; 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la qualifica di film d’essai. 

Non è concessa la suddetta qualifica alle opere cinematografiche di cui all’allegato B), in quanto non si  

ravvisano i requisiti di cui all’art. 2, comma 1 del D.M. 14 luglio 2017 e successive modificazioni. 

Entrambi gli allegati elenchi costituiscono parte integrante del presente decreto. 

  

Art. 2 

In caso di parere negativo, è concessa la possibilità di presentare un’unica istanza di riesame. 

        

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione 

della qualifica di film d’essai. 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                             (dott. Nicola Borrelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2023-

193976-NID 

IL MISTERO DEL 

PROFUMO VERDE 

Nicolas Pariser MOVIES INSPIRED 

S.a.s.  

2.   DOM-2023-

193978-NID 

UNA DONNA 

CHIAMATA MAIXABEL 

Iciar Bollain MOVIES INSPIRED 

S.a.s. 

3.   DOM-2023-

193982-NID 

FALCON LAKE Charlotte Le Bon MOVIES INSPIRED 

S.a.s. 

4.  DOM-2023-

193984-NID 

FRATELLO E SORELLA Arnaud 

Desplechin 

MOVIES INSPIRED 

S.a.s. 

5.  DOM-2023-

195170-NID-00001 

 

SCENE DA UNA 

VAGHEGGIATA 

"RECHERCHE" 

Giulio Base AGNUS DEI TIZIANA 

ROCCA 

PRODUCTION S.r.l.  

6.  DOM-2023-

195206-NID-00001 

LUKI Marta Bencich  VIVO FILM S.r.l. 

7.  DOM-2023-

195781-NID-00001 

IL SUPPLENTE Diego Lerman VIVO FILM S.r.l. 

8.  DOM-2023-

191142-NID 

L'ULTIMA LUNA DI 

SETTEMBRE 

 

Amarsaikhan 

Baljinnyam. 

OFFICINE UBU S.r.l. 

9.  DOM-2023-

194232-NID 

AFTER THE BRIDGE  Davide Rizzo SAYONARA FILM 

S.r.l. 

10.  DOM-2023-

194668-NID 

NON CREDO IN NIENTE Alessandro 

Marzullo 

DAITONA S.r.l. 

11.  DOM-2023-

191285-NID 

TOTEM - IL MIO SOLE 

 

Lila Avilés OFFICINE UBU S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

12.  DOM-2023-

194875-NID 

DAWN CHORUS Alessio 

Pizzicannella 

NIGHTSWIM S.r.l. 

13.  DOM-2023-

194876-NID 

NEL NOME DI GERRY 

CONLON  

Lorenzo Moscia NIGHTSWIM S.r.l. 

14.  DOM-2023-

194878-NID 

UNA RELAZIONE Stefano Sardo NIGHTSWIM S.r.l.. 

15.  DOM-2023-

188506-NID 

BILLY Emilia 

Mazzacurati 

 JOLEFILM S.r.l. 

16.  DOM-2023-

194762-NID 

UNA GRAN VOGLIA DI 

VIVERE 

Michela 

Andreozzi 

PACO 

CINEMATOGRAFICA 

S.r.l. 

17.  DOM-2023-

195101-NID 

JONAS DEICHMANN: 

BREAKIN THE LIMIT  

 

Steffi Rostoski MESCALITO FILM 

S.r.l. 

18.  DOM-2023-

195106-NID 

CALL OF GOD   

La chiamata dal cielo Kim Ki-duk 
MESCALITO FILM 

S.r.l. 

19.  DOM-2023-

195195-NID 

MATTER OUT OF 

PLACE  

 

Nikolaus 

Geyrhalter 

MESCALITO FILM 

S.r.l. 

20.  DOM-2023-

189947-NID 

IL PATAFFIO Francesco Lagi VIVO FILM S.r.l. 

21.  DOM-2023-

195262-NID 

A PASSO D'UOMO Denis Imbert JUST WANTED S.r.l. 

22.  DOM-2023-

195421-NID 

LA FESTA DEL 

RITORNO 

Lorenzo Adorisio A.L.B.A. 

PRODUZIONI S.r.l. 

23.  DOM-2023-

180608-NID 

TUTTI I CANI MUOIONO 

SOLI  

Paolo Pisanu ANG FILM S.r.l. 

24.  DOM-2023-

195470-NID 

L’EXPÉRIENCE ZOLA Gianluca 

Matarrese 

STEMAL 

ENTERTAINMENT 

S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

5 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

25.  DOM-2023-

195337-NID 

GLI ULTIMI GIORNI 

DELL’UMANITÀ 

Salvatore 

Alessandro 

Gagliardo 

Enrico Ghezzi 

MATANGO S.r.l. 

26.  DOM-2023-

189194-NID 

SANTA LUCIA Matteo Russo NAFFIN TU SI S.r.l. 

27.  DOM-2023-

194780-NID 

L'ORDINE DEL TEMPO Liliana Cavani VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

28.  DOM-2023-

195279-NID 

PATAGONIA Simone Bozzelli VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

29.  DOM-2023-

195768-NID 

NATA PER TE Fabio Mollo VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

30.  DOM-2023-

195718-NID 

DENTI DA SQUALO Davide Mattia 

Gentile  

LUCKY RED S.r.l. 

31.  DOM-2023-

195719-NID 

BLUEBACK Robert Connolly LUCKY RED S.r.l. 

32.  DOM-2023-

195720-NID 

PASSAGES Ira Sachs LUCKY RED S.r.l. 

33.  DOM-2023-

193948-NID 

THE LOST DREAM 

TEAM 

Jure Pavlovic ARTICOLTURE S.r.l. 

34.  DOM-2023-

196165-NID 

MANODOPERA Alain Ughetto GRAFFITIDOC S.r.l. 

35.  DOM-2023-

195957-Nid 

OPPENHEIMER Christopher 

Nolan 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

36.  DOM-2023-

196745-NID 

LA LUNA SOTT'ACQUA Alessandro 

Negrini 

INCIPIT FILM S.r.l. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

6 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

37.  DOM-2023-

193986-NID 

OMBRE A 

MEZZOGIORNO 

Enrico Carnuccio CAUCASO S.r.l. 

38.  DOM-2023-

177627-NID 

LAST FILM SHOW Pan Nalin FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

39.  DOM-2023-

196717-NID 

LO SPOSO INDECISO Vito Giorgio 

Amato 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

40.  DOM-2023-

196808-NID 

ASTEROID CITY Wes Anderson FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA CINEMA 

D'ESSAI 

41.  DOM-2023-

196852-NID 

IL RE FANCIULLO Alessandra 

Lancellotti 

CAUCASO S.r.l. 

42.  DOM-2023-

196798-NID 

COME PECORE IN 

MEZZO AI LUPI 

Lyda Patitucci 

D’Alifera 

Patitario  

 

GROELANDIA S.r.l. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

7 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

ALLEGATO B) Elenco delle opere non assegnatarie della qualifica film d’essai 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2023-

195837-NID 

SPIDER-MAN: ACROSS 

THE SPIDER-VERSE 

Joaquim Dos Santos EAGLE PICTURES 

S.p.A. 

2.  DOM-2023-

195336-NID 

GLI ATTASSATI Lorenzo Tiberia VISION 

DISTRIBUTION S.p.A. 

3.  DOM-2023-

195680-NID 

I TRE MOSCHETTIERI - 

D'ARTAGNAN 

Martin Bourboulon  NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

4.  DOM-2023-

196077-NID 

ARGONUTS - MISSIONE 

OLIMPO 

David Alaux  NOTORIOUS 

PICTURES S.p.A. 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-02T12:49:53+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




